

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月29日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

上場取引所 東大

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 環境担当役員 (氏名) 大道 正夫
CSR推進本部長 兼 社長補佐

TEL 03-6852-4206

四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	573,029	△52.8	△32,502	—	△34,189	—	△36,404	—
21年3月期第2四半期	1,213,973	—	25,361	—	20,854	—	12,772	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	△6.57	—
21年3月期第2四半期	2.31	1.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	1,103,561	185,554	15.9	△47.27
21年3月期	1,138,009	223,024	18.8	△40.47

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 175,816百万円 21年3月期 213,450百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
22年3月期	—	0.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,500,000	△24.0	30,000	664.1	15,000	—	5,000	—	0.90

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 5,537,956,840株 21年3月期 5,537,898,840株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 83,858株 21年3月期 83,358株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 5,537,844,908株 21年3月期第2四半期 5,537,817,184株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年4月27日に公表しました連結業績予想は、本資料において修正しておりません。

2. 業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における事業環境は、各国政府・中央銀行の景気刺激策・金融緩和政策の景気下支え効果もあり最悪期は脱したものの、景気の回復に力強さはなく、自動車業界においても依然として厳しい状況が続きました。

このような事業環境の中、当社グループの売上高、営業損益、経常損益、当期損益は、前年同期実績を下回りました。

販売台数（小売）は、日本、北米、欧州、アジア・その他地域の全地域で減少し、全体では445千台（前年同期比△158千台、同△26%）となりました。

地域別には、日本では、エコカー減税や補助金の効果が徐々に浸透し、8月及び9月は前年同月比で増加に転じたものの、当第2四半期連結累計期間では77千台（同△6千台、同△8%）となりました。北米では、カナダが前年を上回ったものの、総需要が低迷している米国、メキシコの減少により46千台（同△25千台、同△35%）となりました。欧州では、ドイツなどにおいて、政府の景気刺激策による販売押し上げ効果があったものの、ロシアやウクライナ市場の冷え込みによる販売台数の減少が大きく、93千台（同△75千台、同△44%）となりました。アジア・その他地域では、中国やフィリピンなどで増加、また豪州などでも回復の兆しが見えつつあるものの、全体では229千台（同△52千台、同△18%）となりました。

売上高は、販売台数の減少および為替の円高により、5,730億円（前年同期比△6,410億円、同△53%）となりました。

営業損益は、販売費用の削減の他、前年度実施の米国における工場設備等の減損損失処理による減価償却費の減少効果、労務費を含む全事業領域における費用削減努力などが増益要因となったものの、販売台数の減少および為替の円高が大きな減益要因となり、前年同期実績の254億円の利益から579億円悪化し、325億円の損失となりました。

経常損益は、209億円の利益から551億円悪化し、342億円の損失となりました。

当期損益は、128億円の利益から492億円悪化し、364億円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前年度末から344億円減少の1兆1,036億円となりました。負債は、前年度末から30億円増加の9,180億円となりました。そのうち有利子負債残高は、前年度末から241億円増加の3,775億円となりました。純資産は、前年度末から374億円減少の1,856億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点における通期の業績予想につきましては、平成21年4月27日に公表いたしました業績予想から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
定率法を採用している固定資産の減価償却費は、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して計算しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	平成21年度 第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	平成20年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	172,088	167,841
受取手形及び売掛金	84,924	89,607
商品及び製品	100,648	110,658
仕掛品	25,153	19,174
原材料及び貯蔵品	52,550	59,287
その他	92,556	101,902
貸倒引当金	△6,018	△7,528
流動資産合計	521,903	540,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	92,176	98,855
機械装置及び運搬具（純額）	145,010	163,687
工具、器具及び備品（純額）	72,813	71,775
土地	97,427	96,494
建設仮勘定	13,160	9,125
有形固定資産合計	420,588	439,936
無形固定資産	14,533	16,436
投資その他の資産		
投資有価証券	58,564	54,650
その他	99,963	98,365
貸倒引当金	△11,993	△12,322
投資その他の資産合計	146,535	140,693
固定資産合計	581,657	597,066
資産合計	1,103,561	1,138,009

(単位：百万円)

	平成21年度 第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	平成20年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	186,762	155,600
短期借入金	199,963	223,026
1年内償還予定の社債	—	25,600
未払金及び未払費用	85,728	114,578
未払法人税等	2,496	4,994
製品保証引当金	25,231	35,561
その他	63,630	60,732
流動負債合計	563,812	620,093
固定負債		
社債	200	200
長期借入金	177,377	104,579
退職給付引当金	106,005	106,311
役員退職慰労引当金	927	929
その他	69,683	82,870
固定負債合計	354,194	294,891
負債合計	918,006	914,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,355	657,350
資本剰余金	432,666	432,661
利益剰余金	△807,151	△770,750
自己株式	△14	△14
株主資本合計	282,855	319,246
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,006	1,183
繰延ヘッジ損益	145	789
為替換算調整勘定	△111,191	△107,769
評価・換算差額等合計	△107,038	△105,795
少数株主持分	9,737	9,573
純資産合計	185,554	223,024
負債純資産合計	1,103,561	1,138,009

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	平成20年度 第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	平成21年度 第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	1,213,973	573,029
売上原価	1,006,063	502,089
売上総利益	207,910	70,939
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	54,228	23,489
運賃	28,608	7,107
役員報酬及び給料手当	36,256	28,910
退職給付引当金繰入額	2,505	2,369
減価償却費	7,165	5,975
研究開発費	19,604	11,576
その他	34,180	24,012
販売費及び一般管理費合計	182,548	103,441
営業利益又は営業損失(△)	25,361	△32,502
営業外収益		
受取利息	4,172	766
持分法による投資利益	1,548	1,632
為替差益	655	4,156
その他	1,168	1,320
営業外収益合計	7,544	7,876
営業外費用		
支払利息	7,911	6,436
その他	4,140	3,127
営業外費用合計	12,051	9,563
経常利益又は経常損失(△)	20,854	△34,189
特別利益		
固定資産売却益	583	622
豪州子会社工場閉鎖費用戻入益	1,629	—
関係会社清算損失戻入益	—	1,120
その他	337	807
特別利益合計	2,551	2,549
特別損失		
固定資産除却損	1,114	695
早期退職金	1,151	1,144
その他	705	766
特別損失合計	2,971	2,605
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	20,434	△34,245
法人税、住民税及び事業税	4,136	1,744
法人税等調整額	2,079	△1,011
法人税等合計	6,216	732
少数株主利益	1,446	1,426
四半期純利益又は四半期純損失(△)	12,772	△36,404

(第2四半期連結会計期間)

(単位：百万円)

	平成20年度 第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	平成21年度 第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
売上高	603,875	313,913
売上原価	495,632	264,874
売上総利益	108,242	49,039
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	26,974	12,011
運賃	16,157	4,602
貸倒引当金繰入額	216	538
役員報酬及び給料手当	18,017	14,287
退職給付引当金繰入額	1,170	1,135
減価償却費	3,505	2,940
研究開発費	10,017	5,061
その他	16,894	11,888
販売費及び一般管理費合計	92,954	52,466
営業利益又は営業損失(△)	15,288	△3,427
営業外収益		
受取利息	1,890	233
持分法による投資利益	—	1,075
為替差益	—	707
その他	1,056	342
営業外収益合計	2,946	2,358
営業外費用		
支払利息	3,897	3,381
為替差損	7,753	—
資金調達費用	—	1,508
その他	2,122	1,000
営業外費用合計	13,772	5,890
経常利益又は経常損失(△)	4,461	△6,959
特別利益		
固定資産売却益	419	374
豪州子会社工場閉鎖費用戻入益	1,836	—
関係会社清算損失戻入益	—	645
その他	142	215
特別利益合計	2,398	1,236
特別損失		
固定資産除却損	747	420
早期退職金	—	738
合弁契約解消に伴う損失	—	500
その他	545	212
特別損失合計	1,293	1,871
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	5,566	△7,594
法人税、住民税及び事業税	1,836	341
法人税等調整額	542	1,364
法人税等合計	2,378	1,706
少数株主利益	714	668
四半期純利益又は四半期純損失(△)	2,474	△9,968

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成20年度 第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	平成21年度 第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	20,434	△34,245
減価償却費	41,943	35,414
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,228	△1,393
退職給付引当金の増減額(△は減少)	1,692	△2,075
受取利息及び受取配当金	△4,803	△1,109
支払利息	7,911	6,436
為替差損益(△は益)	—	92
持分法による投資損益(△は益)	△1,548	△1,632
固定資産除売却損益(△は益)	590	80
売上債権の増減額(△は増加)	22,034	4,015
たな卸資産の増減額(△は増加)	△11,110	13,273
仕入債務の増減額(△は減少)	△19,234	31,723
早期退職金	1,151	1,144
その他	△10,778	△40,231
小計	47,054	11,493
利息及び配当金の受取額	7,131	1,630
利息の支払額	△8,052	△6,822
株式譲渡契約に基づく損失補償の支払額	△10,896	—
早期退職金の支払額	△3,195	△2,185
法人税等の支払額	△6,263	△4,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,777	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	—	12,536
有形固定資産の取得による支出	△53,065	△21,558
有形固定資産の売却による収入	12,383	5,064
投資有価証券の取得による支出	△562	△150
長期貸付けによる支出	△644	△12
長期貸付金の回収による収入	222	261
その他	△12,100	△1,212
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,767	△5,071
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額(△は減少)	△68,738	△36,337
長期借入れによる収入	74,867	123,480
長期借入金の返済による支出	△23,175	△33,353
社債の償還による支出	—	△25,600
少数株主への配当金の支払額	△578	△592
その他	△6,122	△3,764
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,747	23,832
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2,236	△2,176
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△53,973	16,582
現金及び現金同等物の期首残高	360,902	154,666
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	666	25
非連結子会社との合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	73
現金及び現金同等物の四半期末残高	307,595	171,347

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

平成20年度第2四半期連結会計期間（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）

(単位：百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	600,867	3,007	603,875	—	603,875
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(39)	—	(39)	39	—
計	600,827	3,007	603,835	39	603,875
営業利益	14,896	351	15,248	39	15,288

平成21年度第2四半期連結会計期間（自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日）

(単位：百万円)

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	311,256	2,657	313,913	—	313,913
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(33)	—	(33)	33	—
計	311,223	2,657	313,880	33	313,913
営業利益（又は営業損失）	(3,936)	476	(3,460)	33	(3,427)

平成20年度第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,207,758	6,214	1,213,973	—	1,213,973
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(75)	—	(75)	75	—
計	1,207,683	6,214	1,213,897	75	1,213,973
営業利益	23,913	1,373	25,286	75	25,361

平成21年度第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	自動車事業	金融事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	567,449	5,579	573,029	—	573,029
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	(51)	—	(51)	51	—
計	567,398	5,579	572,977	51	573,029
営業利益（又は営業損失）	(33,599)	1,045	(32,553)	51	(32,502)

（注） 1. 事業区分の方法は、産業区分及び市場の類似性に基づいております。

2. 各事業区分の主要製品等

 (1) 自動車・・・・・・乗用車等

 (2) 金 融・・・・・・販売金融等

〔所在地別セグメント情報〕

平成20年度第2四半期連結会計期間（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
（1）外部顧客に対する売上高	373,739	62,882	91,752	23,542	51,958	603,875	—	603,875
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	130,179	6,240	17,978	69,228	52	223,678	(223,678)	—
計	503,918	69,122	109,730	92,770	52,011	827,553	(223,678)	603,875
営業利益（又は営業損失）	16,656	(4,875)	(1,711)	1,929	85	12,083	3,204	15,288

平成21年度第2四半期連結会計期間（自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
（1）外部顧客に対する売上高	183,290	39,942	30,187	22,288	38,204	313,913	—	313,913
（2）セグメント間の内部売上高 又は振替高	85,492	1,754	14,212	30,452	55	131,967	(131,967)	—
計	268,783	41,697	44,399	52,741	38,259	445,881	(131,967)	313,913
営業利益（又は営業損失）	(15,173)	687	1,588	4,103	1,684	(7,109)	3,681	(3,427)

平成20年度第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	712,026	139,863	196,956	52,831	112,295	1,213,973	—	1,213,973
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	256,969	11,573	27,742	124,521	164	420,972	(420,972)	—
計	968,996	151,437	224,699	177,352	112,460	1,634,946	(420,972)	1,213,973
営業利益（又は営業損失）	25,582	(8,586)	(3,708)	8,444	1,300	23,032	2,328	25,361

平成21年度第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	310,376	70,701	72,905	42,763	76,281	573,029	—	573,029
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	138,427	2,461	19,095	49,389	121	209,496	(209,496)	—
計	448,804	73,163	92,001	92,153	76,402	782,525	(209,496)	573,029
営業利益（又は営業損失）	(40,410)	(3,081)	(274)	4,691	2,408	(36,666)	4,163	(32,502)

（注） 1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ

(3) アジア・・・・・・タイ、フィリピン

(4) その他・・・・・・オーストラリア、ニュージーランド、U. A. E.、プエルトリコ

〔海外売上高〕

平成20年度第2四半期連結会計期間（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	69,877	216,701	53,520	158,293	498,393
II 連結売上高					603,875
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	11.6%	35.9%	8.8%	26.2%	82.5%

平成21年度第2四半期連結会計期間（自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	45,180	48,314	57,171	31,243	39,791	221,701
II 連結売上高						313,913
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	14.4%	15.4%	18.2%	10.0%	12.6%	70.6%

平成20年度第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	152,386	439,681	120,632	301,256	1,013,955
II 連結売上高					1,213,973
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	12.6%	36.2%	9.9%	24.8%	83.5%

平成21年度第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	計
I 海外売上高	76,874	98,781	98,685	62,542	70,347	407,229
II 連結売上高						573,029
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	13.4%	17.2%	17.2%	10.9%	12.4%	71.1%

（注）1. 国または地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北 米・・・・・・米国

(2) 欧 州・・・・・・オランダ、イタリア、ドイツ、ロシア、ウクライナ

(3) アジア・・・・・・タイ、マレーシア、台湾

(4) オセアニア・・・・オーストラリア、ニュージーランド

(5) その他・・・・・・U. A. E.、プエルトリコ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

4. 地域区分の変更

従来、「その他」の地域に含めておりました「オセアニア」の海外売上高は、連結売上高に占める割合が10%を超えたため、当第1四半期連結会計期間より区分掲記しております。

なお、前第2四半期連結累計期間における「オセアニア」の海外売上高は90,867百万円、連結売上高に占める海外売上高の割合は7.5%、「オセアニア」を除いた「その他」の地域の海外売上高は210,388百万円、連結売上高に占める海外売上高の割合は17.3%であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。